

Số: 36 /KH-UBND

Sơn Tây, ngày 10 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày Sách Việt Nam**  
**trên địa bàn xã Sơn Tây năm 2023**

Thực hiện Văn bản số 39/KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn về việc tổ chức ngày Sách Việt Nam trên địa bàn huyện năm 2023, Ủy ban nhân dân xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung như sau.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thông qua việc tổ chức Ngày sách Việt Nam nhằm xây dựng văn hóa đọc sách và phát triển phong trào đọc sách, góp phần xây dựng xã hội học tập; nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với sách và văn hóa đọc.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng, tôn vinh giá trị của sách, góp phần nâng cao nhận thức của mỗi người dân về ý nghĩa to lớn của việc đọc sách, kỹ năng phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; tạo sự chuyển biến về nhận thức của mỗi người trong việc đọc, tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá những cuốn sách hay.

- Đẩy mạnh triển khai các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam tại cơ sở; hệ thống trường học, thư viện công cộng; các ban ngành đoàn thể... nhằm tạo hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng trên toàn xã.

- Việc tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam năm 2023 phải thiết thực, ý nghĩa, phù hợp với thực tiễn địa phương.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông**

Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4 và phong trào đọc sách của bạn đọc ở thư viện, nhất là thư viện các trường học, tại Ngôi nhà trí tuệ trên địa bàn; cập nhật các bài viết, các chương trình phát thanh, truyền hình tuyên truyền về văn hóa đọc, thói quen đọc sách góp phần nâng cao nhận thức, phát triển nhân cách, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, phát triển kinh tế, xã hội.

+ Treo pano, áp phích, băng rôn tuyên truyền tại ủy ban xã, các cơ quan, công sở, trường học các trường học, ngôi nhà trí tuệ từ ngày 15/4/2023 đến ngày 25/4/2023.

**Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:**

- *Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách!*

- Mọi người nên đọc sách mỗi ngày!
- Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!

## **2. Tổ chức Ngày Sách Việt Nam tại các trường học trên địa bàn**

- Đơn vị chủ trì: Ban giám hiệu các nhà trường trên địa bàn xã.
- Nội dung tổ chức:
  - + Tổ chức “Ngày hội đọc sách” tại các trường học.
  - + Phát động phong trào thi đua đọc sách trong nhà trường; tổ chức các hoạt động thuyết trình, đọc và làm theo sách...
  - + Tổ chức quyên góp sách, trao đổi sách, hỗ trợ sách cho các đơn vị trường học, học sinh...Tổ chức các sự kiện nhằm xây dựng văn hóa đọc sách cho học sinh.
  - + Xây dựng và phát triển mô hình, câu lạc bộ đọc sách, tổ chức các cuộc thi đọc sách với các hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với từng cấp học.
  - + Các trường học trên địa bàn xã treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong lực lượng giáo viên, học sinh về mục đích, ý nghĩa việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam.

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn hóa - xã hội**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn xã năm 2023.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng ngày Sách Việt Nam 21/4.
- Đăng tải các tin bài về các hoạt động Ngày sách Việt Nam trên Trang TTĐT xã, các trang mạng xã hội của xã.

### **2. Các trường học trên địa bàn**

- Tổ chức tốt ngày Sách Việt Nam theo nội dung kế hoạch này.

### **3. Ủy ban mặt trận tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể, công đoàn cấp xã**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và bà con nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào đọc sách.
- Tổ chức các hoạt động quyên góp sách để trao tặng sách cho thư viện các trường học; cho các tủ sách thôn, tổ dân phố, ngôi nhà trí tuệ...
- Chỉ đạo " Ngôi nhà Trí tuệ" thôn Hà Chua và Hoàng Nam chủ động kế hoạch để triển khai tốt công tác tuyên truyền, hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam đảm bảo các nội dung phong phú, ý nghĩa, phù hợp với không gian,

điều kiện cụ thể, tạo hiệu ứng tích cực, lan tỏa mạnh mẽ văn hóa đọc trong cộng đồng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày sách Việt Nam năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Tây, yêu cầu các trường học, ban ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH TT huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các ban, ngành đoàn thể xã;
- Các trường học;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Thiết**